非控制權益 365,099 360,484 (-1.26%)

股東權益總額 4,705,794 4,947,928 5.15%

 204

二、財務績效
(一)財務績效比較分析表單位：   新台幣仟元

 (二)短期預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：

本公司係依年度預算及營運計畫輔以過去實際經營績效，訂定年度銷售目標。

三、現金流量
(一)最近二年度流動性分析說明：

   年度

項 目
111 年度 112 年度 增(減)比例%

現金流量比率 80.59 64.13 (-16.46%)

現金流量允當比率 102.42% 106.20% 3.78%

現金再投資比率 5.28% 6.52% 1.24%

比例變動分析說明：現金流量比率較去年同期下降，主要係營業活動淨現金流量減少所致。

(二)未來一年現金流動性分析：   單位：新台幣仟元

期初現金

餘額

(113.1.1)

全年來自營

業活動淨現

金流量

全年現金

流出量

現金剩餘

（不足）數額

現金不足額

之補救措施

投資計畫 理財計畫

475,230 1,904,610 (2,058,884) 320,956 - -

未來一年現金流量變動情形分析：

(1)營業活動：主要係本公司各營業據點之營運業績持續成長，陸續有新營業據點投入，

開發新客源的同時並有效控制營業成本及費用，以提高營業淨利，故預估

營業活動將產生淨現金流入。

(2)投資活動：本公司主要營業項目為經營國際觀光旅館及餐飲服務，為維持高品質之服

務及提供住客一流之設施，須不斷加強對建築物等硬體設備之維護，方能

保持一流水準。同時，為拓展外部營業據點，亦規畫投資各項營運設備之

固定資產，致投資活動產生淨現金流出。

(3)籌資活動：預計發放112年現金股利致籌資活動產生淨現金流出。

年度

項目
111 年度 112 年度 變動比例(%) 重大變動項目說明

營業收入 5,597,323 6,765,042 20.86% (增減變動比率逾 20%且其變動金

額達一千萬元者）

1.因疫情結束致本期營收增加，亦

使營業毛利及營業利益較去年

同期增加。

2.本期營業外收入及支出減少，主

要係提估費用增加所致。

3.本期稅前淨利、所得稅及本期淨

利增加，主要係本期營收增加所

致。

營業成本 3,732,706 4,250,900 13.88%

營業毛利 1,864,617 2,514,142 34.83%

營業費用 643,579 671,005 4.26%

營業利益 1,221,038 1,843,137 50.95%

營業外收入及支出 83,150 65,548 (-21.17%)

本期稅前淨利 1,304,188 1,908,685 46.35%

所得稅費用 288,485 382,012 32.42%

本期淨利 1,015,703 1,526,673 50.31%

 205

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響

本公司為因應市場需求及提升顧客滿意度，裝潢整修汰換設備，致力於打造高

品質高水準之住宿及用餐環境，並積極拓展新營業據點，以達公司永續經營之

目標，營運重點依舊全力鎖定城市度假商機，與富邦人壽簽訂租賃契約，將於

台北市北投區開發晶泉丰旅溫泉旅館案，目前已在籌備之中。由於本公司財務

規劃縝密，且營業收入穩定成長，且與銀行合作往來配合良好，資本支出對財

務業務並無重大影響。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計

畫及未來一年投資計畫

(一)最近年度轉投資政策：

本公司轉投資政策係以旅館品牌及專業委託經營管理為主軸，但不排除採BOT

或策略聯盟方式投資新開發案，基本策略係以最低之資本支出，創造最大利潤

為原則。由相關執行部門遵循內部控制制度「投資循環」及「取得或處分資產

處理程序」等辦法執行，上述辦法或程序並經董事會或股東會通過。

(二)最近年度轉投資獲利或虧損之主要原因及改善計畫：

單位：新台幣仟元

說明

項目

112年度
認列(損)益

獲利或虧損之主要原因 改善計畫

天祥晶華飯店股份
有限公司

98,924 營運狀況良好。 -

故宮晶華股份有限
公司

   (3,132)  112 年有部分單位停業。 -